versarii. Isti enim libri longe ante Concilium Nicænum inter sacros numerati sunt. Quod quoniam a Dallæo pariter atque ab Observatore negatur, paucis probatum dabimus. D. Cyprianus in Epistola ad Cornelium de Fortunato et Felicissimo hæc habet, *Sed non idcirco, frater carissime, relinquenda est ecclesiastica disciplina, aut sacerdotalis solvenda censura, quoniam conviciis infestamur, aut erroribus quatimur, quando occurrat et moneat Scriptura divina, dicens, ‘Ille vero qui præsumit, et contumax est, vir sui jactans, nihil omnino perficiet, qui dilatarvit tanquam infernus animam suam.’ Et iterum, ‘Et verba viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus in stercore erit, et in vermes, hodie extolleter, et cras non invenietur: quoniam conversus est in terram suam, et cogitatio ejus perit.’ Et iterum, ‘Vidi impium exaltatum, et extolliti super cedros Libani, et transivi, et ecce non fuit, et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus.’ Ubi observare licet, tres divinæ, ut ait, Scripturæ sententias a D. Cypriano citatas, quarum prima est ex Prophetiæ Habacue, cap. ii. [5]. Altera incipiens, *Et verba viri*, e Maccabæorum, lib. i. cap. ii. [62]. Tertia e Psalmo xxxvii. [Vulg. xxxvi. 37.] Primus ergo Maccabæorum inter cæteros divinæ Scripturæ libros disertissime hic laudatur. Idem videre est in ejusdem Cypriani tertio testimoniorum libro ad Quirinum. Ubi libri Maccabaici inter alias sanctas, ut in præfatione loquitur, Scripturas³ passim citantur, præsertim, cap. iv. xv. liii. Quinetiam Origenes, postquam duos et viginti libros juxta Hebræos numeravit, (sed libro xii. Prophetarum perperam omissis) addit, ”Εξω δὲ τούτων ἐστι τὰ Μακκαβαῖα, ἀπεξ ἐπιγέγραπται Σαρβὴθ σαρβαὶ τὸ, Extra hos sunt Maccabaici, qui inscribuntur Sarbet Sarbane el. Etsi igitur hi libri ex iis non essent, quos ab Hebræis receperat, illis tamen ab Ecclesia Christiana tunc temporis sub juncti erant, et una lecti. Alioquin eos, non minus quam alios Apocryphos libros, rejecisset haud dubie Origenes. A quo tamen non modo reliquis hic subnectuntur, verum etiam inter alios SS. Scripturæ libros aliquoties laudantur, ut e commentariis ejus, quæ etiamnum exstant, videre licet. Ac proinde non mirum est, quod in hoc*

Cyprian.
Epist. lv.
[Pamel. lxx.
Fell. p. 119.]

[P. 62.]
[P. 68.]
[P. 79.]

Orig. in Psal.
i. [Op. tom.
ii. p. 529.] et
apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. vi. cap.
25, [p. 290.]

³ [“Petisti ut ad instruendum te excepserem de Scripturis Sanctis quædam capitula.”—Cyprian. Præf. ad lib. iii. Testim. ad Quir. p. 52.]

Canone Apostolico inter alios Veteris Testamenti libros Maccabaici recenseantur; neque etiam quod tres ibidem numerantur. Nam τὰ Μακκαβαϊκὰ, viz. βιβλία, tres minimum libros designant: de tribus saltem jure explicari possunt. *Sed perinde est*, inquit Observator, *si tres aut duos numeres, quando Maccabaici omnes libri extra canonicorum classem et ordinem ab Origene recensentur.* Eo nimis quod Origenes dicat, ἔξω τούτων, extra hos sunt libri Maccabaeorum. Verum enimvero Origenes isthoc in loco non de canonis SS. Scripturæ libris generatim sic dictis, agit, sed de eis duntaxat, quos Ecclesia ab Hebreis receperat. Εἰσὶ δὲ, inquit, αἱ ἔκδοις δύο βιβλίου καθ' Ἐβραῖνς αἱδεῖς: quibus recensisitis, addit ἔξω δὲ τούτων τὰ Μακκαβαϊκὰ, hoc est, extra duos illos et viginti Hebreorum libros recepit Ecclesia etiam Maccabaicos, licet non eodem fortasse numero, quo ceteros, ut dignos tamen, qui illis in eodem volumine subjungantur. Quod etiam plerumque, si non semper, factum fuisse, ex omnibus liquet, quæ vel exstant, vel exstisset noscuntur versionis LXX. Codiebus MSS., Vaticano, Alexandrino. In editionibus etiam Veneta et Complutensi, neenon in versione Syriaca, tres Maccabaici reliquis Veteris Testimenti libris interseruntur. Cum autem nonnullos saltem e dictis codiebus uno alterove post Concilium Nicænum seculo, si non eodem, exaratos fuisse constet, nemo dubitare potest, quin consuetudo ante istud Concilium obtinuerit, ut hi cum reliquis Veteris Testimenti libris una compingerentur. Neque enim credibile est, ut quemlibet librum istis demum diebus inter sacros recenserent, nisi quem a majoribus suis inter eos recensitum acceperant. Sed ego, inquit Observator, *contrarium plane colligo ex eo quod ab ecclesiasticis scriptoribus Synodo Nicæna vetustioribus Maccabaici inter canonicos Veteris Testimenti libros nusquam numerati sunt.* Quod quam falsum sit, e supra dictis patet. Cum Cyprianus enim hos libros inter canonicos eodem, ut ita loquar, halitu, eadem serie, nulla prorsus adhibita distinctione citaverit, Catholicam istius ætatis Ecclesiam eos una cum canonicis numerare solitam fuisse palam est. Præsertim cum Origenes τὰ Μακκαβαϊκὰ libris ab Ecclesia Judaica Christianæ traditis subjunxerit. Nimis duo et viginti, (ut a veteribus numerantur), libri, a veris prophetis divinitus inspiratis conscripti,

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. vi. p.
31.]

[Ibid. p. 30.]

totum authenticum Judæorum Canonem constituerunt. Sed enim inter Judæorum a captivitate Babylonica reditum, et Christi adventum, alii ab aliis, de rebus isto intermedio tempore gestis, scripti sunt libri, de quibus Josephus meminit,

Joseph. cont.
Apion. lib. i.
[cap. 8. Op.
tom. ii. p.
441.] et
apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. iii. cap.
10, [p. 104.]

qui post recensitos istos xxii. libros addit, 'Απὸ δὲ Ἀρταξέρξου μέχει τοῦ καθ' ἡμᾶς χρόνου γέγραπται μὲν ἐκαστα· πίστεως δὲ οὐκ ὄμοιώς ἔχεται τοῖς πρὸ ἀντῶν, διὰ τὸ μὴ γενέσθαι τὴν τῶν προφητῶν ἀκριβῆ διαδοχὴν, Cæterum ab imperio Artaxerxis ad nostram usque ætatem singula quidem literis mandata sunt: sed nequam tam fidem meruerunt, quam superiores ii libri, propterea quod minus explorata fuit successio prophetarum. Hi itaque libri, quos inter Maccabaici erant, non Hebraica, qua duo et viginti, sed Græca exarati lingua, nec ipsis Judæis ejusdem ac illi auctoritatis fuerunt, sed nihilominus ab Hellenistis, sive Judæis inter Græcos dispersis, eorumque lingua utentibus, publice legi et eodem, quo libri vere θεόπνευστοι, volumine scribi solebant. Quo factum est, ut Christiani primitivi Græca Biblia hisce libris adaucta in publico usu habentes, libros hosce, licet non ejusdem ac reliquos, magnæ tamen auctoritatis atque utilitatis esse existimarent, eosque inter libros Veteris Testamenti numerarint, et legi voluerint,

Hieron. in
Præf. ad
Proverb.

Aug. contra
secundam
Gaudent.
Epist. lib. I.
cap. 38. [Op.
tom. ix. col.
1006, D.]

Auct. ipsa Maccabæorum scriptura S. Augustinus ait, *Recepta est ab Ecclesia non inutiliter, si sobrie legatur, vel audiatur, maxime propter illos Machabæos, qui pro Dei lege sicut veri Martyres a persecutoribus tam indigna et horrenda perpessi sunt.*

Id. de Civit.
Dei, lib.
xviii. cap. 36.
[Op. tom. vii.
col. 833, B;
834, A.]

Et alibi, *Quorum supputatio temporum non in Scripturis Sanctis, quæ canonice appellantur, sed in aliis invenitur, in quibus sunt Machabæorum libri, quos non Judæi sed Ecclesia pro canonice habet, propter quorundam Martyrum passiones vehementes atque mirabiles.* Dicit igitur hos libros canonicas quidem Scripturas non esse, quales scilicet sunt viginti duo libri a prophetis scripti, sed nihilo secius pro canonice ab Ecclesia haberí, pro istiusmodi nimirum libris,

⁴ [“Sicut ergo Judith, et Tobit, et Macchabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed inter canonicas Scripturas non recipit; sic et hæc duo volumina legat ad ædificationem plebis,

non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam.” — Hier. Præf. in Libros Salomonis. Op. tom. ix. p. 1296.]

qui inter canonicas et authenticas Veteris Testamenti Scripturas utiliter perlegantur.

Cum quæstio autem nobis non instituatur de libris canoniceis et Apocryphis, sed de Canonum Apostolicorum antiquitate, parum in hac controversia interest, utrum libri Maccabaici in hoc ultimo Canone Apostolico jure an injuria inter canonicos numerentur. Nobis enim satis est, quod hi libri ante Synodum Nicænam publice, non minus quam canonici, leeti fuerint, et a nonnullis etiam pro canoniceis habiti. Hinc enim apparet, hos libros inter canonicos in hoc ultimo Apostolorum Canone recenseri potuisse, etiamsi tota hæc Canonum collectio multis ante istud Concilium annis juxta nostram sententiam facta fuerit. Nihil saltem ex his libris hic memoratis contra Canonum horum antiquitatem excusculpi potest. Præsertim cum in antiquissima, ut ostendimus, hujus Canonis editione, Joannis nimirum Antiocheni, nulla horum librorum mentio inducatur.

IV. Ut inter canonicos Veteris Testimenti libros Maccabaici, sic inter authenticas Novi Scripturas Constitutiones, Apostolorum vulgo dictæ, in hoc ultimo Canone Apostolico recenseri videntur. Post enumeratas enim genuinas S. Apostolorum Epistolas, protinus subjicitur, Κλήμεντος ἐπι- [Pan. Can. στολαι δύο καὶ [αι] Διαταγαὶ ὑμῖν τοῖς ἐπισκόποις δὶ' ἐμοῦ Κλή- tom. I. p. 56, μεντος ἐν ὅκτω βιβλίοις προσπεφωνημέναι· ἃς οὐ χρὴ δημοσιεύειν B.] ἐπὶ πάντων διὰ τὰ ἐν αὐταῖς μυστικά. *Clementis Epistole duæ: et Constitutiones vobis Episcopis per me Clementem in octo libris editæ, quæ non sunt omnibus divulgandæ propter ea quæ sunt in iis mystica.* De duabus Clementis Epistolis hic prius memoratis nos postea agemus, quam argumentum contra horum Canonum antiquitatem e Constitutionibus Apostolicis petitum diluerimus. Quod ut effectum demus, disquirendum imprimis est, cujusmodi esset illud Constitutionum volumen hic commemoratum.

Eusebius, qui primitivæ Ecclesiæ monumenta quarto ineunte seculo publicavit, in sacris recensendis libris, eos in tres classes redegit. Alios enim dicit ab Ecclesia sine omni controversia receptos esse: alios autem eadem confidentia rejectos, ut a doctrina Apostolica alienos: alios denique ἀντιεγομένους vocat, in dubium scilicet a nonnullis

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
iii. cap. 31,
[p. 126.]

Euseb. Hist. Eccles. lib. iii. cap. 25, [pp. 118, 119.] vocatos, sed plurimis tamen Ecclesiis publice lectos.⁵ Medii hujs generis hos numerat libros, 'Ἐν τοῖς νέδαις κατατετάχθω καὶ τῶν Παύλου Πράξεων ἡ γραφὴ, ὅ τε λεγόμενος Ποιμὴν, καὶ ἡ Ἀποκάλυψις Πέτρου, καὶ πρὸς τούτοις ἡ φερομένη Βαρνάβᾳ ἐπιστολὴ, καὶ τῶν Ἀποστόλων αἱ λεγόμεναι διδαχαι, ἔτι τε, ὡς ἔφη, ἡ Ἰωάννου Ἀποκάλυψις εἰ φανεῖται, [ἥν τινες, ὡς ἔφη, ἀθετοῦσιν, ἔτεροι δὲ ἐγνώσινοι τοῖς ὄμολογοις μένονται]. *Pro spuriis* (hoc est iis quibus contradicitur, ut in loco mox ante citato sese explicat) *habendi sunt etiam Actus Pauli, et liber Pastoris titulo inscriptus, et Revelatio Petri: Barnabæ item Epistola, et quæ dicuntur Apostolorum Doctrinæ sive Institutiones, quibus, ut dixi, adjungatur, si lubet, Revelatio Joannis.* Hæc ultima de Joannis Revelatione verba apposui, quoniam ex iis constat, quales essent reliqui libri hic una commemorati, qui scilicet, Joannis Apocalypseos instar, non omnimodo rejecti, sed tantum in dubium vocati sunt: de quibus scilicet controversum est, utrum in sacrum Canonem admitti debeant, an non. Inter eos autem hoc in loco numerantur τῶν Ἀποστόλων αἱ λεγόμεναι διδαχαι, *Doctrinæ Apostolorum dictæ*, sive *Institutiones Apostolorum*, quemadmodum Cl. V. Henricus Vallesius non inepte reddit. Ruffinus vertit, *Doctrina*, quæ dicitur *Apostolorum*. In numero itaque singulari legit, καὶ τῶν Ἀποστόλων ἡ λεγόμενη διδαχὴ. Secundum hæc, S. Athanasius in Synopsi Saceræ Scripturæ, post numeratos authenticos et ab omnibus receptos utriusque Testamenti libros, addit alios esse et Veteris et Novi Fœderis libros, quorum aliis contradicitur, alii vero Apocryphi vocantur, hoc est in [S. Ath. Syn. ejus notitia omnino rejiciuntur. Εἰσὶ δὲ, inquit, καὶ ἄλλα S. Script. cap. 74. Op. βιβλία διάφορα παρὰ τὰ προλεγόμενα, ἐκατέρας Διαθήκης, τῆς παλαιᾶς δηλαδὴ καὶ τῆς νέας, τὰ μὲν ἀντιλεγόμενα, τὰ δὲ ἀπόκρυφα. 201, D.] Juxta quam distinctionem recenset, in Veteri quidem Testamento, primo eos, quibus contradicitur, ut Sapientiam Solomonis, et Jesu Sirach, Esther, Judith, Tobiam, Maccabæorum libros quatuor, etc. Deinde Apocryphos, ut Enoch, Patriarchas, orationem Josephi, Testamentum Moysis, et alia ejusdem furfuris figmenta. Postea τὰ τῆς νέας Διαθήκης

[Ibid. cap. 76. Op. tom. ii. p. 202, A.]

⁵ [Τῶν ἀντιλεγομένων μὲν, ὅμως δὲ ἐν πλείσταις ἐκκλησίαις παρὰ πολλοῖς δεδημοσιευμένων, τῶν τὲ παντιλῶς νόθων, καὶ τῆς Ἀποστολικῆς ὁρθοδοξίας ἀλλοτρίων.—Euseb. Hist. Eccles. lib. iii. cap. 31, p. 126.]

ἀντιλεγόμενα, *illos Novi Testamenti libros quibus contradicitur*, recenset, inter quos numeratur, Διδαχὴ τῶν Ἀποστόλων. Nec non in Epistola Festali idem sanctissimus Pater, post recensitos itidem utriusque Testamenti libros, [ώς ὅτι] ἐστὶ, inquit, καὶ ἔτερη Βιβλία τούτων ἔξωθεν, οὐ κανονιζόμενα μὲν, τετυπωμένα δὲ παρὰ τῶν πατέρων ἀναγινώσκεσθαι τοῖς ἄρτι προσερχομένοις καὶ βουλομένοις κατηχεῖσθαι τὸν τῆς εὐσεβείας λόγον.

[Pan. Can. tom. ii. pp. 42, F. 43, A; et S. Athan. Op. tom. i. par. 2, p. 963, A.]

Sunt et alii præter supradictos libri, non in Canonem quidem redacti, a Patribus vero instituti, ut ab iis, qui primo accedunt, et in pietatis doctrina initiari volunt, legantur. Cujusmodi sunt, inquit, (in Veteri Testamento) Sapientia Solomoni, Sapientia Sirach, Esther, Judith, et Tobias: (in Novo Testamento) ἡ διδαχὴ τῶν Ἀποστόλων καὶ ὁ Ποιμὴν, *Doctrina quae dicitur Apostolorum, et Pastor.* Quendam itaque librum τῶν Ἀποστόλων διδαχὴν dictum istis temporibus exstisset, atque etiam inter istos Novi Testamenti libros, non qui omnimodo rejecti sunt, sed tantum de quibus dubitatum fuit, recensitum fuisse, duos gravissimos habemus testes, Eusebium et Athanasium. Verum enim vero hunc librum eundem esse, qui etiam διαταγὴ sive διατάξεις τῶν Ἀποστόλων vocatus est, et nunc et olim doctissimis viris plusquam verisimile visum est. Zonaras enim eruditus in Canones Ecclesiæ Orientalis Scholiasta, in scholiis ad supradictam S. Athanasii canonicam de Festis Epistolam, quæ nos e codice Amerbachiano edidimus in Annotationibus ad Pandectas Canonum, hæc habet, Καὶ διδαχὴν καλουμένην τῶν Ἀποστόλων, λέγουσιν εἶναι τὰς διὰ τοῦ Κλήμεντος συγγραφείσας τῶν Ἀποστόλων διατάξεις, ἃς ἡ λεγομένη ἔκτη σύνοδος ἀναγινώσκεσθαι οὐ συγχωρεῖ, ὡς νοθευθείσας, καὶ φθαρείσας ὑπὸ αἱρετικῶν, *Et doctrinam Apostolorum dictam asserunt esse Constitutiones Apostolorum a Clemente conscriptas, quas ea quæ sexta dicitur Synodus legi non permittit, ut adulteratas et corruptas ab hereticis.* Et post eum Matthæus Blastares, διδαχὴν τῶν Ἀποστόλων a S. Athanasio memoratam eandem esse dicit quam sexta Synodus rejicit, ταῦτη δὲ, inquit, καὶ ἡ ἔκτη σύνοδος ἡδέτησεν, ὡς δεδήλωται, *Hanc autem sexta Synodus rejicit, ut ostensum est: paulo nimirum antea, ubi Constitutiones Apostolorum ab ista Synodo rejectas dixerat.⁶* Hanc

P. 221, [Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

Matth. Blast. Syntag. Alphab. lit. B, cap. xi. [p. 57, C apud Pan. Can. tom. ii.]

⁶ [Ἐξωθεν δὲ τῶν κανονιζομένων εἴναι φησὶ, τὴν Σοφίαν Σολομῶντος, τὸν Σιραχ,

τὸν Ἐσθὴρ, τὴν Ἰουδὴθ, καὶ τὸν Ταβῖτ, τὸν ποιμένα, καὶ τὴν διδαχὴν τῶν ἀγίων Ἀπο-

[Jud. de
Const. Ap.
Pat. Ap. tom.
i. p. 195.]

tenet sententiam J. B. Cotelerius, diluitque argumenta quæ contra eam allata sunt.

V. Et hæc quidem sententia, si non de iis quæ hodie circumferuntur, sed de Constitutionibus ab Epiphanio citatis, intelligatur, nobis etiam verisimillima videtur: eo scilicet, quod eodem, quo Eusebius et Athanasius scripserunt, seculo, istæ Constitutiones sub Apostolorum nomine vulgo notæ fuerint, et ab Epiphanio aliquoties laudatae, ac proinde mirum esset, si Eusebium et Athanasium diligentissimos antiquitatum ecclesiasticarum investigatores laterent. Has autem Constitutiones iis incognitas fuisse, dicamus necesse est, nisi eas per ‘Apostolorum doctrinam’ sive ‘doctrinas’ significarent. Quibus etiam accedit, quod Epiphanius Constitutionum opus a se citatum ‘Doctrinam’ subinde vocet. Quo nomine et in ipso libri corpore sæpe indigitantur. Ut in præfatione ad primum librum Apostoli inducuntur Christianos ad Constitutiones suas attento animo excipiendas his

[Const. Ap.
Præf. ad lib.
i. Cotel. Pat.
Ap. tom. i.
p. 200.]

verbis incitantes, ’Ακούσατε διδασκαλίαν ιερὰν οἱ ἀντεχόμενοι τῆς ἐπαγγελίας αὐτῷ ἐν προστάγματος τοῦ Σωτῆρος ὁμόστοιχον ταῖς ἐνδόξαις φθογγαῖς αὐτῷ, Audite, qui ex præcepto Salvatoris promissionem Ejus retinetis, sacram doctrinam gloriosis Ejus vocibus consonam. Sic alibi Constitutio, de modo quo pœnitentes tractandi sunt, vocatur διδασκαλία, ὅπως χρὴ προσφέρεσθαι τοῖς μετανοοῦσι. Sic passim per totum librum, ut nemini mirum esse videatur, si idem liber, qui ab his διαταγαῖ, ab aliis διδαχαῖ vel διδαχῇ τῶν Ἀποστόλων nuncupetur.

Ibid. lib. ii.
cap. 12, [p.
220.]

VI. Adhæc Epiphanius quandam Constitutionum librum tanquam ab Apostolis traditum ita laudat, ut nihil dubii esse possit, quin multis ante ejus ætatem annis talis liber in lucem editus fuisset, et doctorum manibus vulgo tritus. ’Αλλὰ καὶ, inquit, οἱ Ἀπόστολοι φασιν ἐν τῇ διατάξει τῇ καλουμένῃ, ὅτι φυτεία Θεοῦ καὶ ἀμπελῶν ἡ καθολικὴ ἐκκλησία, Sed et Apostoli in libro, qui Constitutio vocatur, dicunt, Ecclesia Catholica Dei plantatio est, et Vinea. Quæ verba ab eo citata initio

Epiphan.
Hær. xlv.
[Severian.]
num. 2. [Op.
tom. i. p.
390, A.]

στόλων, ταῦτη δὲ ἡ ἔκτη σύνοδος ἡθίστησεν,
ὅς διδήλωται.—Matth. Blast. Synt. Alph.
lit. B, cap. xi. p. 57, C. Pan. Can.
tom. ii.

[“]As δὲ προστίθησι διὰ τοῦ Κλήμεντος
δύο ἵπιστολὰς, καὶ τὰς πονηθείσας τούτων

διατάξεις τῶν Ἀποστόλων ὑστερού ὁ τῆς γ'
συνόδου διύπειρος κανὼν διέγραψεν, ὃς ποὺν
τὸ νέον πρέστις τῶν αἰρετικῶν καὶ παρεγγελτον διέξαρμένας.—Matth. Blast. Synt.
Alph. lit. B, cap. xi. p. 56, F; apud
Pan. Can. tom. ii.]

Constitutionum etiamnum extant. Et alibi, Παρατηρεῖται δὲ Epiphanius.
 ἡ ἐπιλησία ἀγέν τὴν ἑορτὴν τοῦ Πάσχα, τουτέστι τὴν ἑβδομάδα τὴν Hær. lxx. [Audian.]
 ὥρισμένην καὶ ἀπ' αὐτῶν τῶν Ἀποστόλων ἐν τῇ διατάξει ἀπὸ δευτέρας num. 12. [Op. tom. i. p. 824, C.]
 σαββάτων, ὅπερ ἐστὶν ἀγορασμὸς τοῦ προβάτου, Observat autem
Ecclesia festum Paschatis peragere, hoc est hebdomadam
decretam etiam ab ipsis Apostolis in Constitutione, a secundo
Sabbatorum, quod est emptio agni. Et iterum, Εἰ δὲ καὶ χρή Id. Hær.
 τὸ τῆς διατάξεως τῶν Ἀποστόλων λέγειν, πῶς ἐκεῖ ὡρίζοντο τετράδα, lxxx. [Aerian.]
 καὶ προσάββατον νηστείαν διὰ παντὸς, χωρὶς Πεντηκοστῆς, Si vero et num. 6. [Op. tom. i. p. 910, B.]
 ex Apostolorum Constitutione repetenda nobis est auctoritas,
 cur illis quartae sextaque feriae jejunium perpetua lege sancitur,
 excepta Pentecoste. Et paucis interjectis, Εἴτα δὲ εἰ μὴ περὶ [Ibid. D.]
 τῆς αὐτῆς ὑποθέσεως τετράδων καὶ προσάββατων οἱ αὐτοὶ Ἀπόστολοι ἐν
 τῇ διατάξει ἔλεγον, καὶ ἄλλως ἐκ πανταχόθεν εἰχομεν ἀποδείξαντες περὶ τούτου ἀκριβῶς γράφουσι, Deinde vero si de isto quartae sextaque feriarum argumento iidem Apostoli in Constitutione nihil dixissent, etiam aliter undique possemus demonstrare. Quanquam ea de re accurate scribunt. In hisce omnibus, ut patet, locis Epiphanius non modo librum Constitutionum Apostolicarum, sed et ipsos Apostolos in eo loquentes citat; perinde ac si librum istum ab ipsis Apostolis scriptum fuisse persuasissimum habuisset. Hoc autem veri nullo modo simile ei videri potuit, nisi certissime constitisset, librum istum non paulo ante ab hereticis confictum, sed adeo antiquum pariter atque doctrinæ traditionibusque Apostolorum consonum fuisse, ut ipsis Apostolis vel viris saltem Apostolicis merito adscribi posset. Et quidem quanti ille hunc librum aestimavit, ex his ipsius verbis constat, Εἰς τοῦτο δὲ, Id. Hær. lxx. [Audian.]
 inquit, οἱ αὐτοὶ Αὐδιανοὶ παραφέγουσι τὴν τῶν Ἀποστόλων διάταξιν, num. 10. [Op. tom. i. p. 822, A. B.]
 οὖσαν μὲν τοὺς πολλοὺς ἐν ἀμφιλέκτῳ, ἀλλ᾽ οὐκ ἀδόκιμον πᾶσα γὰρ ἐν αὐτῇ κανονικὴ τάξις ἐμφέρεται, καὶ οὐδὲν παρακεχαραγμένον τῆς πίστεως (οὐδὲ τῆς ὄμολογίας,) οὐδὲ τῆς ἐκκλησιαστικῆς διαιρήσεως, καὶ κανόνος, καὶ πίστεως. Ad hoc autem iidem Audiani detorquent Apostolorum Constitutionem, qui quidem liber a multis in dubium vocatur, sed non est improbandus. Omnis quippe Canonicus ordo in eo continetur, nihilque a fide adulteratum, neque a confessione, nec ab ecclesiastica administratione, et Canone, et fide. Ubi propterea testimonium ab Audianis ex isto libro adductum non omnino rejicit tanquam invalidum et fide indignum, sed verba Constitutionis aliter

exponit, docetque Constitutionem istam pacis tantum et concordiae gratia ad tempus editam fuisse. Quali quidem responsione nunquam usus fuisset, nisi liber iste summæ apud ipsum auctoritatis esset. Adhæc, καὶ περὶ μὲν οὐν τοῦ γενείου, inquit, ἐν ταῖς διατάξεσι τῶν Ἀποστόλων φάσκει ὁ θεῖος λόγος, καὶ ἡ διδασκαλία, μὴ φθείρει, τουτέστι μὴ τέμνειν τρίχας γενείου. *Et quidem de barba in Constitutionibus Apostolorum edicit divinus sermo et doctrina, non corrumpendos esse, hoc est, non esse secundos pilos barbæ.* Quæ quidem sunt verba vix dubitantis, quin hæ Constitutiones vere Apostolicæ essent, aut ab ipsis Apostolis traditæ. Alioquin enim divinum sermonem doctrinamque iis nunquam attribuisset.

VII. Ex hisce saltem clarissimis Epiphanius testimoniis, de Constitutionibus Apostolorum antiquitus appellatis, manifestum efficitur, Constitutiones quasdam sub Apostolorum nomine, quarto, quo scribebat doctissimus ille Pater, seculo non modo pro antiquis, verum et a nonnullis pro vere Apostolicis habitas fuisse: ac proinde haud mirum esse si nonnulli seculo præcedente, cum in eadem opinione essent, has Constitutiones authenticis Apostolorum commentariis subjunixerint, et una cum canonicis Sacræ Scripturæ libris nonnunquam legerint, et numerarint. Nec moramur, quod Observator post Dallæum aliosque ex Epiphanio observarit, nonnullos de hoc libro dubitasse. De nonnullis enim ex vere canonicis Apostolorum libris tribus prioribus Christianismi seculis dubitatum fuisse, neminem fugit. Ex eo autem, quod liber quilibet ab aliis in dubium vocaretur, minime sequitur, quin ab aliis idem approbatus esset, et inter canonicos recensitus. Sed contendit adhuc Observator. Constitutiones illas a nemine ante Concilium Nicænum in Canonem Scripturæ relatas esse, ac propterea post illa tempora vixisse Canonum Apostolicorum consarcinatorem.⁷ *Unus, inquit, Epiphanius circa annum Domini CCCLXXV. Clementinas Constitutiones aliqua cum laude nominavit; ante eum nemo.* Primo autem neminem ante Epiphanium Con-

[Obs. in
Annot. Bev.
cap. vi. p. 32.]

⁷ [“Hoc solum vult clarissimus Dallæus, Constitutiones illas, sive hodiernas, sive Epiphanianas, a nemine ante Concilium Nicænum in Canonem Scripturæ relatas esse; unde colligit

post illa tempora vixisse Canonum Apostolicorum consarcinatorem.”—Observat. in Annot. Bever. cap. vi. p. 32.]

Epiphan.
Hær. lxxx.
[Massal.]
num. 7,
[Op. tom. i.
p. 1073, C.]

stitutiones istas in Canonem Scripturæ retulisse, vel ulla cum laude nominasse, non sumendum erat, sed probandum. Hoc enim est, de quo contendimus, annon scilicet in hoc ipso Canone Apostolico Constitutiones in Canonem relatæ fuisse ante Concilium Nicænum? Deinde probandum etiam erat, Διδαχὴν τῶν Ἀποστόλων, ab Eusebio et Athanasio memoratam, non eundem fuisse librum, quem postea Epiphanius Διάταξιν τῶν Ἀποστόλων nominavit. Isto enim dato, quod nobis, ut ostendimus, verisimillimum videtur, Constitutiones Apostolice ante Epiphanium inter istiusmodi numeratæ sunt libros, qui ἀντιλέγομενοι quidem erant, sed nondum e Canone penitus rejecti. Quid etiam si, excepto hoc Canone Apostolico, Constitutiones a nemine ante Epiphanium, vel ante Concilium Nicænum in Canonem relatæ sunt? A quonam, obsecro, post ista tempora id factum legitur? Sane rationi fideique magis consonum videtur, hunc librum in canonicorum catalogo collocatum fuisse istis temporibus, quibus de libris canoniceis adhuc disceptatum erat, potius quam postea, cum inter omnes de illis convenit: ideoque primis Christianismi seculis, potius quam sequentibus, quibus Sacrae Scripturæ Canon ubique stabilitus et receptus fuit.

VII. Adhæc nihil est, quod eruditæ viri in ultimum hunc Apostolorum Canonem tanta vehementia invehementur, quod octo Constitutionum Apostoliarum libros in canonicorum censem, vel in Novi Testamenti Canonem retulerit. Hoc enim non nisi summa injuria contra dictum Canonem objici potest: quippe quo Constitutiones a canoniceis Sacræ Scripturæ libris apertissime distinguuntur. De authenticis enim et canoniceis utriusque Fœderis libris hæc præfatur Canon,

"Ἐστω δὲ ὑμῖν πᾶσι κληρικοῖς καὶ λαϊκοῖς βιβλία σεβάσμια καὶ ὕγια, [Pan. Can. tom. i. p. 56, A.]

Sint autem vobis omnibus clericis et laicis libri venerabiles et sancti. Deinde recensisit canoniceis Veteris Novique Testamenti libris, de Constitutionibus Apostolicis hæc dicit,

Καὶ αἱ διαταγαὶ ὑμῶν τοῖς ἐπισκόποις δὶ’ ἐμοῦ Κλήμεντος ἐν δικτῷ [Ibid. B.] βιβλίοις προσπεφωνημέναι, ἃς οὐ χρὴ δημοσιεύειν ἐπὶ πάντων, διὰ τὰ ἐν αὐταῖς μυστικά. Et Constitutiones vobis Episcopis per me Clementem in octo libris nuncupatae, quas non oportet coram omnibus divulgare propter ea quæ sunt in illis mystica. Canonici itaque libri clericis et laicis, Constitutiones autem

solis Episcopis nuncupantur, idque ea cautione, ut coram omnibus non divulgentur, propter mysteria scilicet quæ in iis continentur. Quod de libris vere canonicis dici non potest, neque hic dictum est, utpote qui eo scripti sunt, ut omnes veram de Deo fidem rectamque vitæ instituendæ rationem ex iis discant. Cumque in hoc ipso Canone Apostolico cautio ista ad Constitutiones solas adhibeatur, non item ad alios utriusvis Testamenti libros ibidem connumeratos, clarissime exinde constat, illas ab hisce ex Canonis mente secretas esse, ut libros Apocryphos sive non canonicos a vere canonicis. Nimirum octo Constitutionum libri hoc in loco Episcopis, iisque solis, commendantur, ut πᾶσαν, si cum Epiphanio loquar, πανοικὴν τάξιν καὶ ἐκκλησιαστικὴν διοίκησιν continentes, nequaquam ut canonici Sacræ Scripturæ libri ab omnibus perlegendi. Ac proinde, quæcunque argumenta contra Canones Apostolicos e Constitutionibus, ut in Canonem Sacræ Scripturæ relatis, petuntur, una corruunt, nihilque concludunt.

IX. Hæc vero omnia eo tantum nomine a nobis dicta sunt, ut pateat Canones Apostolicos ante Concilium Nicænum constitui colligique potuisse, etiam si Constitutiones Apostolicas iis ab initio intersertas fuisse concederemus. Ad extremum autem totam hanc de Constitutionibus clausulam ultimo huic Apostolorum Canoni alia quam primi conditoris manu, longeque postea insertam fuisse pro comperto habeo. Nullus enim dubito, quin idem huic, quod plerisque aliis Ecclesiæ primitivæ monumentis, acciderit, ut multis scilicet in locis interpolatum fuerit. Quod ut de aliis certum, de hoc saltem loco certissimum est; ut ex eo constat, quod Canonibus Apostolicis cum antiquis Constitutionibus in omnibus non conveniat. Cum antiquis, inquam, Constitutionibus. De iis enim, quæ nomen istud sibi inscriptum hodie circumferunt, non disputamus, utpote quæ ab antiquis illis, quas Epiphanius laudavit, Constitutionibus in omnibus fere discrepant, ut a viris doctis sæpe observatum fuit, ac demonstratum. In antiquis autem Constitutionibus contraria atque in Canonibus Apostolicis constituta sunt. Epiphanius enim ex iis, qui ejus ætate exstabant, Apostolorum, ut vocat, Constitutionibus, hæc de Pascha verba citavit,

[*Ibid. p. 822.*] Υμεῖς μὴ ψηφίζητε, ἀλλὰ πουεῖτε ὅταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν οἱ ἐκ-

περιτομῆς μετ' αὐτῶν ἀμα ποιεῖτε. Vos temporum rationes ne subducite, sed eodem tempore celebrate Pascha, quo fratres vestri qui ex circumcisione sunt. Cum illis una peragite. Eos autem qui ex circumcisione ad fidem Christianam prodierunt, eodem atque Judæos tempore celebrasse Pascha, inter omnes constat. Verum in Canonibus Apostolicis hoc diserte prohibetur; ut quorum septimus sic statuit, Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ Can. Apost. VII. [Pan. Can. tom. I. p. 4, E.] πρεσβύτερος, ἢ διάκονος τὴν ἄγιαν τοῦ Πάσχα ἡμέραν πρὸ τῆς ἑστιῆς ισημερίας μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελέσει, καθαιρεῖσθω. Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus sanctum Paschæ diem ante vernum aequinoctium cum Judæis celebraverit, deponatur. Idem fere in iis, quæ hodie exstant, Constitutionibus habemus.⁸ [Const. Ap. lib. v. cap. 17, p. 322.] Quod cum contrarium sit iis, quæ Epiphanius ex antiquis Constitutionibus citavit, legitime ex eo collegerunt viri eruditæ, aliud antiquitus fuisse Constitutionum opus, quam quibus Apostolorum et Clementis nomen hodie inscribitur.⁹ Quin idem etiam demonstrat, inter Constitutiones et Canones Apostolicos antiquitus disconvenisse. Illis enim decretum est, ut Christiani Pascha cum Judæis, nulla habita calculorum ratione, cœlrebrent, Κἄν τε πλανηθῶσι, inquiunt pristini Constitutores, μηδὲν ὑμᾶς μελέτω, Et quamvis ipsi aberrent, nihil id vos commoveat. Hisce autem, nempe Canonibus, e contra cautum est, ne quis Pascha cum Judæis ante vernum aequinoctium, accurate scilicet calculatum, cœlrebret. Quocirca omnem excedit fidem, ut qui primus vel condidit, vel collegit Canones Apostolorum, Constitutiones illas commendaret. Hoc enim nihil aliud esset, quam in uno Canone evertere, quod in alio constitutum fuerat. Quo nihil absurdius esse potest. Ac propterea persuasissimum habeo, illam ultimi Canonis Apostolorum partem, quæ de Constitutionibus agit, interpolatoris alicujus manu intersertam fuisse, ejusdem fortasse, qui ipsas etiam Constitutiones corrupit, et depravavit. Cum hic enim ex variis, ut videtur, Apostolorum,

[Apud Epiph. Haer. lxx. Audian, num. 10. Op. tom. I. p. 822, B.]

8 [Διῖ οὖν ὑμᾶς, ἀδελφοῖ, τοὺς τοῦ Χριστοῦ τιμίαν ἔπιγρασμάνους αἵματι, τὰς ἡμίρας τοῦ Πάσχα ἀκεψάς ποιεῖσθαι μετὰ πάσους ἱππικλείας, μετὰ τροπήν ισημερίαν ὅπως μὴ δις τοῦ ἵναστοῦ ἴνες παθήματος μνείαν ποιεῖσθε, ἀλλὰ ἀπαξ τοῦ ἥτους τοῦ ἀπαξ ἀποθανόντος· μηδέτι δι παρατηρούμενοι μετὰ Ἰουδαίων ιορτάζειν.

οὐδεμία γάρ κοινωνία ἡμῖν νῦν πρὸς αὐτούς.—Const. Ap. lib. v. cap. 17. Cotel. Pat. Ap. tom. i. p. 322.]

9 [Cotel. ad Const. lib. v. cap. 17. Pat. Ap. tom. i. p. 322; et Usserius, Prol. in Ignat. cap. ix. Ibid. tom. ii. par. 2, pp. 203–205.]

Pauli, Clementis, Ignatii, Polycarpi, Hippolyti, aliorumque didascaliis antiquum Constitutionum opus pro libitu auxisset, immutasset, suique seculi ritibus ac institutis accommodasset, quo fallaces suas ac fucosas merces aliis commendationes haberet, earum mentionem ultimo huic Apostolorum Canoni inter ipsos SS. Scripturæ libros improbus inseruit. Et ex eademi, ut opinor, officina prodierunt, quaseunque hodie in hisce Canonibus corruptelas habemus, aut interpolationes. Idem etiam Canones Constitutionibus primus subjunxisse videtur, atque in unum opus conflasse, cum ab initio diversa fuisse opera et res ipsa clamet, et ipse Dallæus fatetur, probatque.¹ E quibus omnibus constat, nihil ex eo contra antiquitatem horum Canonum legitime concludi posse, quod Constitutiones in iis hodie inter S. Scripturæ libros commemorentur.

De Pseud.
lib. iii. cap.
1, [p. 416.]

[Can. Ap.
lxxxv. Pan.
Can. tom. i.
p. 56, B.]

X. Præter Constitutiones Apostolicas duæ Clementis Epistolæ inter S. Scripturæ libros nominantur, idque hoc modo, Πέτρου ἐπιστολαι δύο, Ἰωάννου τρεῖς, Ἰακώβου μία, Ἰούδα μία. Κλήμεντος ἐπιστολαι δύο. Ubi primo aliquid observare licet discriminis inter has Clementis et alias Epistolas hic recensitas. Postquam enim dixisset, *Joannis tres, Jacobi una, Judea una*, non addit *Clementis duæ*, sed, voce ἐπιστολαι repetita, Κλήμεντος ἐπιστολαι δύο. Quod non opus erat si hæ ejusdem essent auctoritatis atque aliae prius numeratae. Deinde observatum etiam velim Clementis Epistolas alio atque Constitutiones modo hic describi. Constitutiones enim perinde memorantur, ac si ab ipso Canonum conditore editæ fuissent. Καὶ αἱ διαταγαι ὑμῶν τοῖς ἐπισκόποις δὶ ἐμοῦ Κλήμεντος, *Et Constitutiones vobis Episcopis per me Clementem.* Quæ propterea ab impostore aliquo sub ementito Clementis nomine insertæ sunt. At Epistolæ tanquam a tertia persona, vel ab alio quam ab ipso Canonum conditore scriptæ memorantur, non scilicet ἐμοῦ Κλήμεντος, sed in genere, Κλήμεντος ἐπιστολαι δύο. Et sane quicunque fuerit, qui Constitutiones vel primus collegit, vel collectas postea interpolavit, et huic Canoni inseruit; Clementem saltem, cuius

¹ [“Ex his vero proprius videri possit diversis temporibus, neque ab uno auctore, consarcinatum utrumque opus; ac prius quidem effectas fuisse Constitutiones; postea collectos atque

editos seorsim Canones; tandem impostori alicui placuisse utrumque opus in unum conflari.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 1, p. 416.]

Epistolæ hic memorantur, Romanum fuisse Episcopum inter omnes convenit. Et has quidem duas ipsius Epistolas summæ apud primitivos Christianos auctoritatis fuisse, ex eorum scriptis apparet, ut quibus passim laudantur. Prima enim Epistola ab Irenæo, a Clemente Alexandrino, et ab Origene nec semel citatur. Eam Eusebius ab omnibus uno consensu receptam, et in plurimis Ecclesiis publice recitatam fuisse testatur.²

De altera, fateor, Epistola, idem dicit, *Istéon δὲ ὡς καὶ δευτέρᾳ τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολὴν*^[Consule Vet. Test. de Epist. Clementis, apud Cot. Pat. Ap. tom. i. pp. 126-129.] οὐ μὴν ἐθ' ὁμοίως τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμεθα, ὅτι μηδὲ τοὺς ἀρχαῖους αὐτῆς κεχρημένους ἴσμεν. *Sciendum autem est,* *quod quædam secunda etiam Clementis Epistola esse dicitur:* *Eam autem non similiter ac priorem notam fuisse comperimus, quoniam nec veteres ea usos fuisse scimus.* E quibus Eusebii verbis D. Hieronymus in catalogo scriptorum ecclesiasticorum de Clemente agens, dicit, *Fertur et secunda ejus nominis Epistola, quæ a veteribus reprobatur.* Hoc autem non dixit Eusebius: non dixit hanc Epistolam a veteribus ^[Hier. de Vir. Illust. cap. xv. Op. tom. ii. p. 839.] reprobatam, sed non adeo notam et celebratam fuisse ac priorem. Et ipse quidem Hieronymus, ubi non Eusebii, sed suam de his Epistolis sententiam profert, ambas sine ullo discrimine conjungit. *Ad hos, inquit, et Clemens successor Apostoli Petri, cuius Paulus Apostolus meminit, scribit Epistles, omnemque pene sermonem suum de virginitatis puritate contexuit.* Quin Epiphanius etiam eodem modo utriusque mentionem facit, dicens, *Λέγει γὰρ ἐν μιᾷ τῶν ἐπιστολῶν αὐτοῦ, ἀναγωγῶ, ἀπειμι, ἐνσταθήτω ὁ λαὸς τοῦ Θεοῦ, Dicit enim (Clemens) in una Epistolarum suarum, Recedo, exeo, instet populus Dei.* ^{[Hieron. adv. Jovinian. lib. i. cap. 12. [Op. tom. ii. p. 257, E, 258, A.]} Alibi vero ambas has Epistolas in publicis Ecclesiæ conventibus recitatas fuisse tradit: dicit enim, *Αὐτὸς Κλήμης αὐτοὺς κατὰ πάντα ἐλέγχει, ἀφ' ὧν ἔγραψεν ἐπιστολῶν ἐγκυρίων, τῶν ἐν ταῖς ἀγίαις ἐκκλησίαις ἀναγινωσκομένων.* *Ipse Clemens omnibus istos (Ebionitas) modis redarguit, in circularibus illis quas scripsit Epistolis, quæ in sanctis Ecclesiis leguntur.* Et quidem, nisi longe fallor opinione, ipse quoque Dionysius Corinthiorum, quibus ambæ hæ Epistolæ nuncupatae sunt,

² [Τούτου δὲ οὖν Κλήμεντος ὄμολογου- μίνη μία ἐπιστολὴ φίλεται. Ταύτην δὲ καὶ ἣν ταλίστας ἐκκλησίαις ἵτι τοῦ κοινοῦ διδημοσιεύμενη τάλαι τι]

^{[Id. Haer. xxx. [Ebion.] Hist. Eccles. lib. iii. cap. 16, pp. 107, 108.]}

Epiphan. Har. xxvii. [Carpocrat.] num. 6. [Op. tom. i. p. 107, B.]

Epiphan. Har. xxviii. [Carpocrat.] num. 15. [Op. tom. i. p. 139, B.]

Episcopus, proximo post Clementem seculo idem innuit.

In Epistola enim ad Romanos scripta hæc habet, Τὸν σῆμερον οὖν κυριακὴν ἀγίαν ἡμέραν διηγάγομεν, ἐν ᾧ ἀνεγνώκαμεν ὑμῶν τὴν ἐπιστολὴν, ἣν ἔξομεν ἀεὶ ποτε ἀναγνώσκοντες νουθετεῖσθαι, ὡς καὶ τὴν προτέραν ἡμῖν διὰ Κλήμεντος γραφεῖσαν. *Hodie diem Dominicam sacram transegimus, in qua Epistolam vestram legimus, quam quidem perpetuo deinde legentes, perinde ac priorem illam nobis a Clemente scriptam Epistolam, optimis præceptis ac documentis abundabimus.* Hic duæ celebrantur a Dionysio Epistolæ, ad Ecclesiam Corinthiacam missæ, quarum una ab Ecclesia Romana, altera ab ipso Clemente scripta dicitur. Quam a Romanis scriptam dicit, alia non videtur quam ea quæ ‘Prima Clementis ad Corinthios Epistola’ vulgo indigitatur, utpote quæ non Clementis sed Ecclesiæ Romanæ nomine scripta fuit, ut ex ipsa inscriptione patet. Altera vero, quæ secunda dicitur, non Ecclesiæ Romanæ sed Clementis nomine scripta est, ut omnes consentiunt, et res ipsa loquitur, quandoquidem in hac Epistola appellatio ista ἀδελφοῖ μον σαρε occurrit, in altera nusquam. Hæc igitur eadem videtur fuisse, quam Dionysius τὴν προτέραν ἡμῖν διὰ Κλήμεντος γραφεῖσαν appellat. Huic nostræ conjecturæ eruditus

[Jud. de post. Ep. S. Clementis, Pat. Ap. tom. i. p. 183.] viri Jo. Bapt. Cotelerii observatio favet, quod ea scilicet quæ secunda dicitur, ipsius Clementis nomine scripta Epistola, ante alteram Ecclesiæ Romanæ nomine scriptam, missa fuit. Hinc enim constat quare προτέρα a Dionysio dicatur, eo nimirum quod hæc ab ipso Clemente, ante alteram illam ab Ecclesia Romana, conscripta fuerat. Non me fugit, Eusebium, aliquoque post eum omnes, unam duntaxat Clementis Epistolam in his Dionysii verbis intelligere, propterea scilicet, quod Clementis nomen uni soli inscribatur. Verum enim vero cum illa etiam, quæ ab Ecclesia Romana scripta fuit, Clementi, et quidem jure, ut Ecclesiæ illius Antistiti attribuatur, nihil obstat, quin eadem sit Epistola, quam Dionysius primo in loco memorat, dicens, ἐν ᾧ ἀνεγνώκαμεν ὑμῶν τὴν ἐπιστολὴν. Nec video quænam alia ab illo intelligatur: cum aliam ab Ecclesia Romana ad Corinthiacam scriptam, publiceque lectam fuisse non constet. Verbis autem Dionysii hoc modo intellectis nihil disertius esse potest. Dicit enim Ecclesiam suam Corinthiacam duas legere consuetam esse Epistolas Roma missas, quarum una ab Ecclesia Romana, altera autem,

quam et priorem vocat, ab ejusdem Præsule Clemente, ad ipsos scripta fuerat. Quas propterea ambas ab Ecclesia ista Corinthiaca, ad quam missæ sunt, publice lectas fuisse, nobis persuasissimum est.

XI. Hisce præcognitis, etiamsi concederemus, quod nunquam probari potest, nobisque veri admodum dissimile videtur, duas scilicet Clementis Romani Epistolas huic Canonii ab initio intersertas fuisse, et proxime post Epistolas canonicas collocatas, minime tamen exinde conficeretur novitium esse hunc Canonem, nec ante Synodum Nicænam constitutum. Nemo enim nescit de canonicis Novi Testamenti libris diu disceptatum fuisse, his plures, illis pauciores per tria saltem priora secula numerantibus Ecclesiis: adeo ut duas in eundem consentientes numerum vix reperias. Hoc autem iis omnibus solenne fuit, ut quascunque pro sacris Scripturas habebant, eas omnes sine ullo fere discriminine una recenserent. Vix quempiam habemus Clemente Alexandrino antiquiorem, quem Sacras utriusque Testamenti Scripturas enumerasse constat. Is autem in recensendis Novi Testamenti libris, neque illos prætermisit, qui a nonnullis in dubium vocati sunt, cum ab aliis recepti essent. Nam in libris ὑποτυπώσεων, ut ait Eusebius, omnium utriusque Testimenti Scripturarum compendiosam instituit enarrationem, Μηδὲ τὰς ἀντιλεγομένας παρεῖθάν, τὴν Ἰούδα λέγω, καὶ τὰς λοιπὰς καθολικὰς ἐπιστολὰς, τὴν τε Βαρενάβα, καὶ τὴν Πέτρου λεγομένην Ἀποκάλυψιν. Ne illis quidem prætermisis, de quibus ambigitur, *Judæ Epistolam* dico, et reliquas *Catholicas Epistolas*, necnon *Epistolam Barnabæ*, et *Revelationem quæ dicitur Petri*. Ad eundem modum in antiqua illa stichometria ab erudito viro J. B. Cotelerio in notis ad *Epistolam Barnabæ* e duobus MSS. eruta, inter Sacras Novi Testamenti Scripturas, nulla adhibita distinctione, recensentur Barnabæ Epistola, Liber Pastoris, Actus Pauli, et *Revelatio Petri*. Quis autem Sacrarum Scripturarum catalogum a Clemente Alexandrino, et in hac stichometria exhibitum post Synodum Nicænam factum fuisse existimet, eo quod hujusmodi libri iis annuerentur? Quis potius antiquos hosce Sacrae Scripturæ catalogos non longe ante elaboratos fuisse crederet, cum Canon scilicet Scripturæ fixos sibi limites nondum haberet? Idem dicendum est de Clementis Epistolis hoc Canone Apostolico

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
vi. cap. 14,
[p. 273.]

Jud. de
Epist. S.
Barn. Pat.
Ap. tom. i.
p. 8.]

memoratis. Cum a viro enim Apostolico scriptæ essent, et publice in Ecclesia legi solerent, inter Sacras Scripturas facile connumerari poterant, non minus quam Epistola Barnabæ, Hermæ Pastor, Revelatio Petri, aliive istiusmodi libri, qui olim in dubium a plerisque vocati, hodieque Canone penitus ejecti sunt.